b) Şiirle İstîşhâd'ın Önemi :

İstîşhâd konusunu, özellikle şiirle istîşhâdın, Kur'an tefsirinin önemli meselelerinden birisi olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü Kur'an'a şiirle istîşhâd tartışma konusu olmuştur. Bir kısım alimler bunu kabul ederken, diğer bir kısmı bunu reddetmiştir.

Nitekim, Ebü Bekr İbnu'l-Enbârî (328/939)'ye göre, sahabe ve tabîlerin, Kur'an'ın garib ve müşkilini izah etmek için şiirden şahid getirdikleri tesbit edilmiştir. Fakat Arap gramerinden habersiz bazı kimseler, şiirle istîşhâd edildiği takdirde, şiirin Kur'an'a bir asıl yapılmış olacağını; ayrıca Kur'an ve sünnette kötülünen bir şeyi şahit getirmenin doğru olmayacağını iddia ederek, Kur'an tefsirinde şiirle

266.

¹¹ Hindavi, Hasan, Menâhicu's-Sarfiyyin ve Mezahibuhum, Dımaşk, 1989, s.167.

son çeyreğine kadar olan zaman süresinde söylenmiş olan şiirlerle istişhâd edilir. Nitekim el-Asma'i, "Şiir, İbrahim İbn Herme (ö : 176/792) ile sona ermiştir. O, şiirleri delili olarak kullanılan son şairdir" demektedir¹². Ancak, dili faslı değilse bu tarihten önce yaşasa da bir önemi yoktur. Zîrâ, Beşşâr İbn Börd (167/783), İbn Harme'den önce yaşadığı halde şiirini şahid olarak kullanmamışlardır¹³. Gerçi Suyuti, Sıbeveyh'in el-Kitab'ında, hicivlerinden korktuğu için, Beşşâr'ın şiirlerini istişhâd ettiğini söylemiştir¹⁴. Fakat bu doğru değildir. Çünkü el-Kitab'da Beşşâr'a ait hiçbir şiir bulunmadığı tesbit edilmiştir¹⁵.

İzafet bazan cins için olabilir. Bu sebeple birinci âyette geçeni سمع kelimesi çoğul manası ifade edebilir. İkinci âyette ise, "elif-lâm" cins için olduğundan çoğul manasına gelebilir.

Bu şîri, tefstirde ilk olarak, Ferrâ (207-822) nın kullandığını söyleyebiliriz⁵³. Ayrıca Zeccâc (311/923)⁵⁴ Taberî (310/923)⁵⁵, İbnu'l-Cevzi⁵⁶, ve Zemahşerî⁵⁷ Nesefî'den önce, aynı maksatla şahit olarak kullanmışlardır.

ولو شئت ان ابكى دما لبيكته
عليه ولكن ساحة الصبر اوسع

-Manası-

⁴⁸ el-Keşşâf, I, 164.

⁴⁹ Bakara sûresi, âyet, 17.

⁵⁰ Medârik, I, 16.

⁵¹ Kamer sûresi, âyet, 45.

⁵² Medârik, IV, 206.

Tıpkı istişhâd edilen şîr ve âyetlerde olduğu gibi. Çünkü mezkûr şîrde ve âyetlerde mefuler açıkça zikredilmiştir. Halbuki **ولو شاء الله** ayetinde böyle bir şeye yani mefulun açıkça zikredilmemesine ihtiyaç yoktur⁶⁴.

Bu şîri Neseî'den önce, Abdu'l-Kâhîr el-Cürânî (416/1025)⁶⁵ ve Zemahşerî şahit olarak kullanmışlardır⁶⁶.

فيها خطوط من سواد وعلق
كانه في الجلد توليع البهق

-Manası-

"(Yaban Öküzü) ndeki siyah beyaz çizgiler, sanki Bahak⁶⁷ hastalığının deride meydana getirdiği alacakıklar gibidir".

Ru'betu'bnü'l-Accâc (145/762)'a ait olan⁶⁸ bu şîri Neseî tefsirinde bir kaç yerde istişhâd etmiştir. İstişhâd ettiği yerlerden birisi

قال انه يقول انها بقرة لا فارض ولا بكر عوان بين ذلك
"Dedi ki : O diyor ki: O (inek) ne yaşlı, ne de körpe, ikisinin arasında bir inektir"⁶⁹ ayetinde geçen **بين ذلك** terkibidir.

İşte Neseî, بين 'nin atıfsız olarak, tekil bir kelime (ذلك)' ye izâfeti, kastedilen mefhumu yarın âyette zikredilen şeylere işaret etmiş olmasından ileri gelmiş olabileceğini belirterek şöyle demektedir :

"Bu gibi yerlerde bazan zamir ismi işaret yerine geçebilir. Nitekim Ebû Ubeyde (210/825), dedi ki: Ru'be'ye... خطوط şîri hakkında sordum; Eğer كانه daki zamirle خطوط kastediyorsan, كانها de. Yok eğer سواد ve بلق kastediyorsan كانهما de. (Ru'be) şöyle cevap verdi : كان ذاك kastedtim"⁷¹. Burada ebû Ubeyde, Rube'nin zamir yerine ism-i işaret kullandığını belirtmektedir.

Bu beyti, Zemahşeri iki ayrı yerde ayrı maksatla istişhâd etmiştir¹³⁰.

متى تأتينا فلم ينأ في ديارنا
لقد حطبا جزلا و نارا تأججا

- Manası -

"Her ne zaman bize gelsen; yurdumuzda, bize misafir olsan yığın yığın odunlar, yamp tutuşan büyük bir ateş görürsün"

Bu Ubeydullâh İbnü'l-Harr (68/687)'ın şîridir ¹³¹. Şart cümlesinden bedel olan cümle için istişhâd edilir. Şîrdeki **لقد** fiili **لقد** fiilinden bedeldir.

Kim "و من يفعل ذلك يلق اثاما يضاعف له العذاب يوم القيامة" bunları yaparsa günahının cezasını bulur, kıyamet günü onun için kat kat yapılı " âyetindeki **يضاعف** fiilinin **يلق** fiilinden bedel olduğuna

- Manası -

" Bir kuyudan dolayı bana bir isnadda bulundu ki ben ondan bertym, babam da beridir ".

159 Câmi'u'l-Beyân, I, 389; XXI, 33; XXX, 203.

160 Zâdu'l-Mesîr, IV, 296.

161 el-Eğâni, III, 248.

162 Casiye sûresi, âyet, 9.

163 Medârik, IV, 134.

164 el-Keşşâf, III, 510.

Bu şiir, Amr İbn Ahmer (65/685) ¹⁶⁵ veya Azrak İbn Tarafa el-Bahûlî (ö.?) ¹⁶⁶ ye isnad edilmektedir . Şiirde, **بينا** kelimesi **والى** kelimesinin habaridir ve **istişhâd** mahallidir. **كنت** nun haberi, **والى** nin haberinin delâletiyle mahzuftur.

" (Sevgilim gelecek ümidiyle, gece erkenden gelip nice suların başında) bir bostan korkuluğu gibi (oturup dökülen ağaç yaprakları misali, suyun başına üşüşen) bagırlak kuşlarını ürküttüm, kurtları sürdürdüm ."

Bu beyt, muhadramun şatirlerinden olan eş-Şeminâh İbn Dirâr (22/643)'a aittir ¹⁸⁰.

Nesefi bu şiiri, *ولن خاف مقام ربه جنان* " Rabbinden korkanlar için iki cennet vardır " âyetinde ¹⁸¹ geçen *مقام* kelimesinin zait olduğuna dair istişhâd etmektedir. Tıpkı Keşşâf'ta ¹⁸² olduğu gibi, bu görüşü zayıf görmekte ve şiirin sadece istişhâd edilen *مقام اللّٰب* kısmını vermektedir.